
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito

Istituto Comprensi

Via Rinaldini,5-25060 Marcheno

 tel. 030/8960336 

e-mail : bsic85400n@
 sitoweb:www.icmarcheno.edu.

                                                                                                                             

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla disper
– Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 
19/2024) 

Titolo del Progetto: UNITI PER NON (DIS)PERDERSI

CNP: M4C1I1.4

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

l’art. 7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («
pubblici»), commi 1 e 2-bis;  
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»;  

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ivo Statale di Marcheno 
Marcheno(BS) 

@istruzione.it  - bsic85400n@pec.istruzione.it 
cmarcheno.edu.it -cod.Fisc.:83001530175 – Codice univoco UFIMTU

                                                                                                                                      

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 
tenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 

1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea 

Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

Titolo del Progetto: UNITI PER NON (DIS)PERDERSI 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49060  

CUP: H24D21000330006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa

il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche

la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli inves

il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

ubbliche amministrazioni»; 
il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

Codice univoco UFIMTU 
 

 

                                                                                                                             

All’Albo online 
Al sito WEB 

Atti 

Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
tenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
sione scolastica, finanziato dall’Unione europea 

Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

Nuove norme in materia di procedimento 

il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 
il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

Disposizioni ordinamentali in materia di 

Codice unico di progetto degli investimenti 

Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

Disposizioni in materia di 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 





VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 

7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo 
1, comma 7, lett. a), che prevede la «valorizzazione e potenziamento delle competenze 

linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue 

dell’Unione europea, anche mediante l’utilizzo della metodologia Content language integrated 

learning»; 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 

secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a 

norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in 
particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lett. i), del decreto-legge 30 aprile 
2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori 

misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», il quale prevede 
che, nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle 
metodologie didattiche innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall’anno 
scolastico 2023/2024, fermo restando quanto previsto dall’articolo 1, comma 124, della legge 13 
luglio 2015, n. 107, in ordine alla formazione obbligatoria che ricomprende le competenze digitali 
e l’uso critico e responsabile degli strumenti digitali, è istituito un sistema di formazione e 
aggiornamento permanente dei docenti di ruolo; 
VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante «Introduzione dell’insegnamento scolastico 

dell’educazione civica» e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza 
digitale; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 
agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
VISTA la suddetta legge 29 dicembre 2021, n. 233 e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo 
sviluppo delle competenze digitali; 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’articolo 44, comma 1, lett. i) e l’art. 47, comma 5; 
VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 
2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività 

delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi 

ucraina»; 



VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 
2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 19 del 2 febbraio 2024 recante Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 19 del 2 febbraio 2024 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 81.066,44 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 1.4;  
VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del 
merito prot.n. 58542 del 17  aprile 2024 che hanno fornito specifiche indicazioni per la 
progettazione e la gestione degli interventi; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti 
di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO l'avviso prot. n.5300 del 18/11/2024 con cui questa amministrazione ha avviato una 
procedura di selezione interna/esterna per il conferimento di: 

- N. 3 INCARICHI DI ESPERTO PER ATTIVITA’ DI  MENTORING E ORIENTAMENTO; 

- N. 20 INCARICHI DI DOCENTE ESPERTO PER: 

  ATTIVITA’ DI TUTORING (N. 3 FIGURE) 
  POTENZIAMENTO LINGUA ITALIANA PER STUDENTI NEO-ARRIVATI (N. 3 FIGURE) 
  PERCORSI DI RIALLINEAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE DISCIPLINARI (N 14 FIGURE) 
- N.9 INCARICHI DI DOCENTE ESPERTO E N.9 INCARICHI DI TUTOR PER PERCORSI 
FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI 
- N.1 INCARICO DI ESPERTO PER ATTIVITA’ DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO 
DELLE FAMIGLIE 
- N.5 INCARICHI COME COMPONENTE DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA. 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati 

dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 

23,59 di martedì 3 dicembre2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 03 dicembre 2024, scadenza prevista dall’Avviso per la 
presentazione delle candidature, sono pervenute n. 50 candidature, come da elenco prot. 
n°5588 del 04/12/2024;  
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base 
dei criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo 
svolgimento delle attività come sopra delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze 

tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 



RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione il prof. 

Eugenio Fausti (Presidente), la sig.ra Buizza Laura (componente), la sig.ra Di Benedetto Annamaria 

(Componente e segretario verbalizzante), i quali posseggono i necessari requisiti; 

ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e i curriculum vitae dei 
componenti della commissione, assunti a protocollo n.5589, n.5590, n.5591 del 04/12/2024; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione, Prot. n.5300 del 18/11/2024, la 
Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La 
Commissione è costituita come segue: 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte dalla sig.ra Di Benedetto Annamaria. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 
conflitto di interessi dei singoli commissari.  

 

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 
utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in 
premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il 
presente Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

Presidente Fausti Eugenio 

Componente Buizza Laura 

Componente Di Benedetto Annamaria 



3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

4. La commissione è convocata alle ore 09,00 di giovedì 05/12/2024 presso gli Uffici 
Amministrativi dell’IC Marcheno. 

  

 

 

   Il Dirigente Scolastico 
Stefano Retali 

 
 

       
 


		2024-12-04T15:25:30+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@2cec0dd9[
  nome=Stefano
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@3a48198d[
  cognome=Retali
]
	Firma Elettronica Avanzata di Stefano Retali/RTLSFN61D27G687H




